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RESOLUCION N°

FECHA: 25 Mavy 2022

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,
LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,
PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA
RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO
EFICIENTE DEL AGUA"

El Director General de la Corporacién Auténoma Regional del Magdalena, CORPAMAG, en
gjercicio de las funciones conferidas por la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucion No. 2119 de Octubre 25 de 2012 CORPAMAG le otorgd una Concesion de
Aguas Superficiales proveniente del rio Toribio, al sefior JUAN MIGUEL DE VENGOECHEA a favor
de los predios SANTA HELENA Y PAPARE en un caudal de 87,5 Ips y 68,1 Ips respectivamente
ubicados en el Corregimiento de Cordobita en el Municipic de Ciénaga para uso de riego de cultivo
de banano.

Que con radicado No. 7414 de 2017 estando dentro del término presento solicitud de renovacion de
la citada concesion, y mediante oficio No3106 de octubre 27 de 2017 se informo el valor a cancelar.

Que mediante radicado 8405 de 2018 y 8012 de 2019 informa el cambio de razon social de la empresa
a SANTA CRUZ DE PAPARE S.A.S con Nit No. 819002706-1 representada legalmente por el sefior
JUAN MIGUEL DE VENGOECHEA con C.C. No. 4.942 715, y mediante oficio No. 0520 de 2020 se
informa que se avoca conocimiento.

Que con radicado 8113 de septiembre 3 de 2019 presenta aclaracion sobre |a fuente hidrica frente a
la cual solicita la renovacion a saber el Rio Toribio y mediante oficio No. 0561 de marzo 5 de 2020 se
requirio :

- Certificado de Libertad y Tradicion vigente

- Certificado de existencia y representacion legal de la empresa SANTA CRUZ DE PAPARE
S.AS

- Formulario tnico de solicitud de concesién de aguas superficiales diligenciado

Que mediante radicado No. 6349 de septiembre 29 de 2020 se presentd solicitud de reiteracion a la
solicitud de renovacion y mediante oficioc No. 2702 de octubre 15 de 2020 se dio respuesta informando -
gue se encontraba pendiente de aportar informacion adicional.

Que con radicado 8272 de noviembre 24 de 2020 el usuario aporta la siguiente documentacion:

- Formulario Unico de Solicitud de Concesion de Aguas Superficiales

- Registro de instrumentos pliblicos con matricula inmobiliaria No. 222-37384

- Certificado de existencia y representacion legal

- Recibo de caja No. 1051 de fecha 24 de julio de 2017 expedido por la oficina de Tesoreria de |
esta Corporacion

Que una vez revisada la anterior documentacion mediante oficio No. 4147 de Diciembre 21 de 2020
se requiri¢ al usuario a que presentara la correspondiente solicitud de reliquidacion en razén a que el
pago se realizé en el afio 2017.
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RESOLUCION N°
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE CONCESION DE AGUAS

SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA

CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,

LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,

PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA

RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO

EFICIENTE DEL AGUA"

Que en respuesta a lo anterior mediante radicade No. 9426 de diciembre 28 de 2020 el usuario allega
escrito de reclamacion por cuanto consideré que no se debia realizar otro pago por concepto de
servicios por evaluacion, frente a lo cual mediante oficio No. 0385 de febrero 8 de 2021 esta
Corporacion aclaré que el pago correspondia al afio 2017, y ademas que al tramite no se habia dado
continuidad en razon a que se requeria complementacion de la informacion.

Que mediante radicade No. 5053 de junio 10 de 2021 el usuario presenté solicitud de reliquidacién
aportando el Formulario de Liquidacion por Servicios correspondiente, y mediante oficio No. 2414 de
junio 21 de 2021 se informé el valor a cancelar, asi como también la informacién complementaria.

Que con radicado No. 114 de enero 7 de 2022 el usuario aporté el recibo de caja No. 5410 de junio
29 de 2021 expedido por la Oficina de Tesoreria de esta Carporacién, y con oficio No. 320 de febrero
2 de 2022 se requiere al usuario aportar, Certificado de Libertad y Tradicion Vigente, Certificado de
Libertad y Tradicion vigente Y certificado de paz y salvo por todo concepto expedido por la Oficina de
Tesareria.

Que finalmente mediante radicado No. 1072 de febrero 7 de 2022 el usuario aporta la siguiente
documentacion:

- Certificades de libertad y tradicién vigentes de los predios SANTA HELENA y PAPARE con
matriculas inmobiliarias No. 222-37384 y 222-40548 respectivamente

- Certificado de existencia y representacion legal de la empresa SANTA CRUZ DE PAPARE
S.AS

- Autorizacion para notificacion electronica
- Copiade RUT

En lo relacionado con el Paz y Salvo por conceptos de controles y seguimientos y TUA, esta
Subdireccion de Gestién Ambiental de manera interna realizo |a consulta a la oficina encargada quien
inform6 que la empresa SANTA CRUZ DE PAPARE S.A.S con Nit No. 819002706-1 se encuentra a
paz y salvo por todo concepto.

Que a traves del Auto No. 296 de Febrero 9 de 2022 se admitié la solicitud presentada y se ordend la
practica de una inspeccion ocular para el dia 4 de Marzo de 2022 por parte del Grupo de Trabajo de
Zona Costera.

Que en informe técnico de fecha Marza 29 de 2022, funcionario de la Subdireccién de Gestién
Ambiental, conceptuo;

Pona)
Que de acuerdo a los dispuesto en el Auto No. 296 de febrero 09 de 2022, se realizo Ia visita de
inspeccion ocular, previa coordinacion con el peticionario, en la fecha y hora seinalada, por parte

Avernida del Libertador No. 32-201 Barric Tayrona, Santa Marta D.7.C_H., Magdalena, Colombia
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,
LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,
PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA
RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO
EFICIENTE DEL AGUA”

de la funcionaria EVANGELINA DURAN NUNEZ, contratista de la Subdireccion De Gestion
Ambiental, adscrita al grupo de trabajo del Ecosistema Zona Costera de CORPAMAG, y fue
alendida por las siguientes personas:

e Elsefior JUAN MIGUEL DE VENGOHECHEA representante legal de la empresa
JOSE WILLIAM MARTINEZ GOMEZ- abogado de la empresa SANTA CRUZ DE
PAPARE S.A.S.

Se accedid a los predios PAPARE y SANTA HELENA, indicado en la solicitud, para el cual solicita
la renovacion de la concesion de aguas superficiales ante esta Autoridad Ambiental, ingresando
por la via que conduce de Santa Marta a Ciénaga, a la altura del corregimiento de cordobita,
margen derecha, dénde se encuentra un carreteable sin pavimento, a la entrada del carreteable
se puede observar el porton se encuentra el letrero de identificacion de la empresa SANTA CRUZ
DE PAPARE S.A.S.

Al interior de la empresa se localiza el Jagiiey para almacenamiento de agua captada, localizado
en las coordenadas aproximadas de latitud 11°02'28"N y longitud 74° 13'9"0. Y el punto de
captacion sobre el rio Toribio.
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Imagen 1. Localizacién prodio "SANTA CRUZ DE PAPARE Y SANTA HELENA"

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, 5ants Marta D.T.C H., Magdalena, Colombia
Conmutador: [57)(5) 4380200 4380300 - Celular: 322 39722/
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,
LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,
PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA

RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO
EFICIENTE DEL AGUA”

~ Imagen 2. Localizacion del Jagliey y captacién sobre el rio Toribio. Fuente: Caplura de datos en sifio con GBS Garmin
procesado en Google Earth Pro V. 7 3.3.7786 (64-bit)

Durante recorrido por el predio se evidencio que el proyecto a beneficiar mediante la concesion
de aguas superficiales esta en ejecucion, es decir, una plantacion de banano establecido desde
hace mas de 10 arics y las dreas administrativas.

Por otro lado, el predio cuenta con tres construcciones que incluyen éreas administrativas (oficina
y servicios sanitarios) casa quinta y habitacién de cuidadores del predio. la concesién la estan

solicitando para ser empleada para para riego de los lotes de cuitivo de los predios antes
mencionados

Durante la Visita no se present6 oposicion de ninguna clase.

OBRAS DE CAPTACION

De acuerdo a la informacién aportada en el informe de la prueba de bombeo y la validada en
campo por la suscrita funcionaria, las obras de captacion de agua superficial corresponden a:

Avenica de! Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.1,.0.H., Magdalena, Colombia
Conmutador: (57 (5] 4380200~ 4380300 - Celuler: 322 3972273
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FECHA: 25§ MAYD 2022
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,
LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,

PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA

RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO
EFICIENTE DEL AGUA”

* Punto de Captacién: Se encuentra ubicado en las coordenadas aproximadas de latitud
11°02'29"N y longitud 74° 14'43"0 y 11°02'28"N y longitud 74° 13'9"0. , Boca toma lateral
para las dos captaciones, una se utiliza para el riego de aspersion y otra para llenar el
resenvorio.

INFORMACION APORTADA PARA EL TRAMITE DE RENOVACION
Referente a la evaluacién de la informacion, la suscrita funcionaria verificd que en el expediente
3086 reposan los siguientes documentos aportados por el solicitante:

1. Formulario Unico Nacional de solicitud de concesion de aguas superficiales

2. Certificado de existencia y representacion legal de SANTA CRUZ DE PAPARE expedido
el 01/02/2022

3. Certificado de Registro Unico Tributario actualizado

4. Certificado de tradicion y libertad del predio “Santa Helena y Papare”, N° 222-37384 y
222-40548 expedido por la oficina de registro e instrumento publico de Ciénaga, impreso
el 4 de febrero de 2022

5. Descripcion de las especificaciones del sistema de captacion de agua

6. Recibo de pago por servicios de evaluacion

7. Autorizacion de notificacion electrénica

A partir de la informacién aportada por el solicitante, archivada en el expediente 3086 y la obtenida
en la visita técnica de inspeccion ocular, la suscrita funcionaria realizé una revisién frente a los
requisitos establecidos en el decreto 1076 de 2015, seccion 9 "PROCEDIMIENTO PARA
OTORGAR CONCESIONES”, en los articulos 2.2.3.2.9.1. y 2.2.3.2.9.2., respectivamente.

A continuacion, se presenta el resumen de lo evaluado a manera de cuadro comparativo:

ARTICULO 2.2.3.2.9.1. Cumplimiento Observaciones

a) Nombre y apellidos del solicitants, documentos de Razon Social: SANTA CRUZ DE PAPARE
identidad, domicilio y nacionalidad. Si se trata de una | S.A.S.

| persona juridica, publica o privada, se indicaré su razén CUMPLE N.LT. No. 819002706-1
social, domicilio, los documentos relativos a su Domicilio: CALLE 27 #3-55 OFICINA 412
constitucion, nombre y direccién de su rapresentante RL JUAN MIGUEL DE VENGOHECHEA
legal. FLEURUY

Rio Torbio, SZH 1501-0104, cuencs baja las

b) Nombre de la fuente de donde se pretende hacer la coordenadas aproximadas de latitud 171°02°29°N

derivacién, o donde se desea usar el aglia CUMPLE y longilud 747 14'43"0 y 11°02'28"N y longitud
L 74° 13'9"0 |
¢) Nombre del predio o predios, municipios o CUMPLE Predios Santa Helena y Pepare

comunidades que se van a beneficiar, v su jurisdiceidn

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia

Conmutadaor: {57} (5) 4380200 - 4380300 - Celular: 322 39721713
wwow.corpamag gov.co -email contactenasBeornaman.aov.eo
e
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION Dﬁ%r&ggg%hl DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,
LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,
PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA
RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO
EFICIENTE DEL AGUA”

| . : 3 = ]
2‘% Ligfuﬂnacadn sobre la destinacion que se le dard al CUMPLE Riego de cultivo de banano
e) Cantidad de agua qus se desea utilizar en litros por | . !
g o S/ 0pSy 066.1188
segundo. B UMPLE 87 5Ipsy 68.1 ips |
f) Infermacién sobre los sistemas que se adoplarén para Ei solicitante presentd el mapa y distribucion del
la caplacion, derivacion, conduccidn, restitucidn de CUMPLE sistema de riego de las fincas. Fero no presento
sobrantes, distribucidn y drenaje y sobre las inversiones, PARCIALMENTE los diagramas de las compuertas y el disefo del
cuantia de las mismas y termino en el cusl se van a ¢ canal de captacidn y ls compuerta. No hay
realizar. . sobrantes en las fincas
g) Informar si se requiere establecimiento de . : .
servidumbre para el aprovechamiento del agus o para la CUMPLE :;a rgggnau%u; ?ao d’:g:ﬁf: ?Zr;;?gmbre NS
construccion de jas obras proyectadas. R & q
| h) Términe por el cual se salicita la concesion. NO CUMPLE No informado por el usuario
i) Extension y clase de cultivos que se van a regar. CUMFLE Banano (301.7 hectareas)
- | . El uso reportado poseen caracterislicas y el
. ) ; . usuario  esia comprometide  con el
J) Los datos previsios en [a seccion 10 de este capitulo CUMPLE manlanimiants do foe gisremas de drenaje y
para concesfiones con caractaristicas especiales. desaga;iel adecuados para prevenir Je erasion
- ) ) revenimiento y salinizacidn de los suelos
k) Los cdemds dalos que la Auloridad Ambiental CUMPLE
competente y el peticionarno consideren necesarics.
ARTICULG 2.2.3.2.9.2. Anexos a la i -
solicitud. Con la solicitud se debe Cumplimiento Observaciones
allegar: i =2
Aporta Certificado de existencia y representacion legal de la
a) Los documentos que acrediten la CUMPLE | empresa SANTA CRUZ DE PAPARE S.A.S.., expedido por la
personeria del solicitante, i | camara de comercio ds Santa Marta expedido el 01 de febrero
de 2022 o
El propistario de los predios es Juan Miguel De Vengoechea
Fleury., tal como consta en el Certificado de tradicion y libertad
b} Autonzacion del propietano o poseedor NO APLICA del predio "Santa Helena y Papara” con matricula No. 222-
cuando el salicitants sea mero tenador 37384 y 222-40548 expedido por la oficina de regislro e
instrumentoc publico de Cieénaga, impreso el 4 de Febrero de
2022
— ; : o e |
g ﬁgi;er:L "C:edo ;zh‘:gﬁ?dz.;x-?:g;fm‘z E:;;i Aporta Certificado actualizado (fecha de imprasién 04 de
Filblicos s Pivadon sali 1o pronfoetd ool febrero de 2022) expedido por la Oficina de Registro de
il U’ ' T6 Angakn ‘ade’ suade de ia CUMPLE Instrumentos Publicos de Ciénaga sobre la propiedad del
posesion i ona n'fia : inmuegble con malricula No. 222-37384 y 222-40548 a nombre
: s de Juan Miguei De \Vengoechsa Fleury.,

De acuerdo a la visita técnica realizada, a continuacién, se relaciona el analisis de lo establecido en el
Articulo 2.2.3.2.9.5 del decreto 1076 de 2015:

Averida del | |JH!3|JU1 Nu 32- JL')'! Batr: Jldw'ﬂm Sants 1M-uh['r LH, Maqt.a!ena (Olombia
Conmutadar: (57} (r) 13&0200 438[1300 Celular: 322 397223
vt - email: Lontadte o @corpaniagaOvAD
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACiON DE CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,
LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,
PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA
RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO
EFICIENTE DEL AGUA”

ARTICULO 2.2.3.2.9.5. Visita. En la diligencia
de visita ocular se verificard por lo menos lo | Cumplimiento Observaciones
siguiente:

a) Aforos de la fuente de arigen, salvo, si la
Autoridad ~ Ambiental — competente  conoce
suficientemente su régimean hidroldgico

Durante la inspaccidn NQ se realizé aforo de la fuente
CUMPLE superficial, por no contar con los equipos necesarios para
reaiizarlo. Pero se cuenta con informacién en las fincas de
estaciones meteoroldgicas.

Se verificé que, a la fecha de visita (04 de marzo de 2022,
en la fuente superficial en el punto de captacidn
inspeccionado, no existfan mas canales para captacién de
CUMFLE agua, ademés de la que beneficia en los predios Santa
Helsna y Papare)

b) Si existen poblaciones que se sirven de las
mismas aguas para los menesteres domssticos
de sus habitantes o para otros fines que puedan
afactarse can el aprovechamiento que se solicita

¢) Si existen derivaciones para riego, plantas
electricas, emprasas industriales u otros usos que
igualmente puedan resultar afectados.

CUMPLE El agua caplada es empieada para riego de ios cultivos de
banano existentes en los predios

d) Si las obras proyectadas van a ocupar terrenos Las obras actuales, correspondientes a los predios Santa
que no sean del mismo duerio del predio que se CUMPLE Helena Y Papare, la caseta de caplacion se encuentra en
beneficiara con las aguas, las razones técnicas la faja paralela del rio Toribio en terrenos de propiedad del
pere esta ocupacion. serior Juan Miguel De VVengoechea Fleury

8) Lugar y forma de restitucién de sobrantes. CUMPLE No hay sobrantes

f) Si los sobrantes no se pueden restituir al cauce
de origen, las causas que impidan hacer tal N.A
restitucion.

g) La informacion suministrada por el interesado

en su sclicitud, CUMPLE

h) Los demds gue en cada caso la Autoridad
Ambiental competante estime conveniente.

NO APLICA

PROGRAMA PARA EL USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA

Analizando el documento presentado por el peticionario mediante radicado No. 7172 del 13 de
agosto de 2021, eéste consta de 56 paginas, y cuenta con la siguiente estructura:

Introduccion

Marco Conceptual

Marco Normativo

Objetivos

Analisis organizacional

5.1. Informacion general

5.2. Estructura organizacional

5.3. Informacion geoespacial

Ok h =

nvenlda del bbertador \lo 32-201 Bar' o Tayrona, Santa M.:r_dD ‘F( H Maw{‘alena Eotor'rbua
Conmutador: {57} {5} 4380200~ 4180303 Celular: 322 3972273
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,
LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,
PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA
RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO

5.4. Servicios
6. Diagnostico

6.1. Clima

6.2. Geologia

EFICIENTE DEL AGUA"

6.2.1. hidrogeolcgia

6.3. Hidrografia
6.4. Hidrologia

6.5. Flora y Vegetacion

6.6. Fauna

6.7. Abastecimiento de Agua

6.7.1. Disefio de sistema de captacion y distribucién de agua
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A partir de la informacion aportada por el peticionario, enmarcada en el fundamento normativo en
materia de Uso Eficiente y Ahorro del Agua, se realizé una revisién del PUEAA presentado por
SANTA CRUZ DE PAPARE S.A.S., frente a la estructura establecida en la Resolucién 1257 de
2018, articulo 2. A continuacion, se presenta el resumen de lo evaluado a manera de cuadro

comparativo:
S CUMPLIMIENTO
CAPITULO CONTENIDO RE;;"C;;UCION 1257 DE - o OBSERVACIONES
1.1 Indicar fuente de agua (superficial, Ague superficiel. Rio Taribio,
subterranes, fentica o latica) X cusnca baja, a la altura del
| corregimienlo de cordobila
| 1.2 ldentificar la subzona hidrogréfica,
é ENE;:EORMAC’ON | unidad hidrolégica, provincia | X Bimoce: da g rioe [Histiras
hidrogeologica o sistema aculfero al cual Manzansme v alfos direclos ajf
pertenece el punto de captacion, de Caribe. SZH ;’50 1
acuerdo con el lipo de fuente indicada en ; x
| el numeral.
2.1. Linea base de oferta de agua (no |
aplica para agua marina)
2.1.1. Recopilar la informacion de los o
riesges sobre la oferta hidnca de la fuente
2 DIAGNOSTICO abaslecedora, para periodos himedos, : : R
; de estiaje y en condiciones de variabilidad ﬁ;{gﬁ’ f; r:fo}r:;;ac:ir; ,g::zgr’g;
climalica y los relacionedos con la e cmrg o9
infraestructura de captacién de agua, ante &
amenazas nalurales o anlropicas gue
afecten la dispanibilidad hidrica.
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2.1.2. Identificer fuentes altemas (agua
lluvia, retisec u ofras que se consideren

sean viables técnica y Smicamente) Se tiene identificade como fuente

alterna el rio Cérdoba

considerando condiciones con y sin o
afactos de vanabilidad climética, cuando
esfo aplique.

2.2 Linea base de demanda de agua

2.2.1. Especificar el numero de
subscriptores para el caso de acuveductos X

0 uswarios del sistema para distritos de NOAPLICA

adscuacién de tierras ) B

2.2.2. Consumo de agua por usuaro, | Se estableca el consumo actual y
suscriptor o unidad de producto. proyectado para el quinQuenio

para riego de scuerdo| a la
dotacién media diaria para riego.
No obstante no gueda clara la
X fuente de estimacion del consume
de agua para ri | sclicitante
o debe gustar y aportar la fuente
2.2.3. Proyectar la demanda anual de Se presenta la proyeccion de ia
agua para el periodo correspondients a la X demanda de agua para el
solicitud da concesién. quinquenio (a corto, medianc y
largo plazo), con base z o
astablecido en el Reglamento de/

Sector de Agua Potable y
¥ Saneamiento Basico
2 2.4. Describir el sistema y meétodo de . .
medicion del caudal utiizado en la o Jemah poc s R i
actividad y unidades de medicion X gl d‘oreg i 9 o
correspondientes. _ ik
225 Calcular el balance de agua de! No se desarrolio el belance
sistema considerando los componentes a8 hidrico tormando en cuenta ios
los que haya lugar en su actividad, como: volumenes de agua (cantidad y
succién/derivacion, bombeo, conduccién, unidad) de succién, bombeo,
almacenamiento, tratarmento, conduccidn, y almacenamiento,
transporte/distribucion y demas que acorde al estade actual del
hagan parte del sistema en ios casos que X sistema de abastecimiento de
aplique (dalos de entrada, agua, a lreves de la realizacidn
almacenamiento, salida pérdida) unidad ds aforo a los diferenles
de medida para cada caso. | componentes del sistama. No
- Inciuir el tismpo de operacion (h/dia) del obstante se evidencia en el
sistema. esquemna hidrauiico del sistema
- En sl caso que apligue, incluir las de captacion una aproximacion a
variables como precipitacién, dicho balance.
| evaporacion, evapolranspiracion,
escorrentie e infilfracion. | El solicitante debe ajustar dicha
| | aproximacion e indicar si el
| | balance es positivo o negativo
| | considerando las pérdidas de
todo el sistema r con 1on
, por___evi r iracion _en_el
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jaguey, por distribucién en el rieqc
por aspersion, ete.)

' 2.2.6. Definir el porcentaje de perdidas

respeclo al caudal captado y descripcion
de la metodologla mediante la cual se
calcularon inicialmente les pérdidas de

| agua.

2.2.7. ldentificar las acciones para el
ahorro en al uso del agua, adelantadas
para la actividad, cuando apligue.

3. OBJETIVO

3. Objetivo. Se debe definir para el
PUEAA un objetivo general a partir del
diagndstico slabaradc v las

| particulandades de cada proyecto, obra o

aclividad.

4. PLAN DE ACCION

4. Plan de Accidn

4.1 Ei plan de accidn debe estructurarse
a partir del diegnostico e incluir la
definfcion v descripcion de los proyectos
paraimplementar el uso eficiente y ahorro
de agua Dentro de las linaas teméticas a
ser consideradas para la definicién de fos
proyeclos se encuentran entre otras;

- Fuentes allernas de abastecimiento
cuando eplique.

- Aprovechamlenta de aguas luvias

- instalacion, mantemmientlo, calibracion y
renovacion de medidores de consumo.

- Proteccion de zonas de manejo especial
- Identificacion y medicion de pérdidas de
agua respecto al caudal caeptado.

- Acciones para reduccidn de pérdidas.

- Recirculacion, redso y reconversion a
tecnologfas de bajo consumo.

Cada proyeclo debe incluir de manera
especifica los actores involucrados y las
responsabilidades corraspondientes.

4.2, Inclusion de metas e indicadores
de UEAA. Para el seguimiento vy
evaluacion de los proyeclos definidos en

PUEAA, sa deben establecer metas
especificas, cuantificables y aicanzables
de corto, mediano y largo plazo, teniendo
en cuenla la vigencia del PUEAA. EI
cumplimientc de las metas se realizard
con base en indicadores, ios cusles
deberan contar con una ficha técnica
melodologrca, la cusl como minimo debe
contener: nombre del indicador, objete,
antecedente, medio de verificacion,

| férmula de céalculo y tiempo de

cumplimiento.
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENO A?IONMMS!ON DE AGUAS
SUPERFICIALES A FAVOR DE LA EMPRESA SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. IDENTIFICADA
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LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,
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RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO

EFICIENTE DEL AGUA”™

4.3. Inclusion del cronograma y
presupuestc para la ejecucion y
seguimiento del PUEAA. En aquellos
contratos de interconexion de redes o de
suministro de agua polable, establecidos x
con base en la Resolucién 759 de 2016
de la Comision de Regulacion de Agua
Potable y Seneamiento Basico, o la que
haga sus veces. el prestador proveedor

Se incluye en el cuadro Plan de

| aceion ia frecuencia de ejecucion

| de las acciones, mas no un

cronograma de ejecucidn como
tal, asi mismo, se inciuye el casto
proyectado de las acciones en la
tabla resumen del plan de accion.

debera incorporar acciones en el PUEAA,
| para el prestador beneficiario. L

De la anterior revisién a manera de cuadro comparativo, en la cual se evidencia cumplimiento y
adherencia a la mayoria de los requisitos establecidos en la resolucion 1257 de 2018, se concluye
que el PUEAA presentado por SANTA CRUZ DE PAPARE S.A.S._es aprobado para quinguenic
que rige a partir del otorgamiento de la renovacion de la concesion; sin_ embargo, se requiere
ajustar o complementar alqunos aspectos que se detallan en las recomendaciones. Este PUEAA
debera ser actualizado guinguenalmente, y/o cuando se realicen cambios en el proyecto.

CONCEPTO

A partir del andlisis realizado a la documentacion aportada por el solicitante, el fundamento
juridico aplicable y lo corroborado en la visita técnica realizada, la suscrita funcionaria considera
que Sl es pertinente otorgar la renovacion de la concesion de aguas superficiales a SANTA CRUZ
DE PAPARE S.A.S., a beneficio de los predios Santa Helena y Papare (...)"

Que el articulo 2.2.3.2.7.1.del Decreto 1076 de 2015 sefala “Las personas naturales o juridicas y las
entidades gubemamentales que deseen aprovechar aguas para usos diferentes de aquellos que se
ejercen por ministerio de la ley requiere concesion, para lo cual deberan dingir una solicitud al Instituto
Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente...”

Que en virtud al Articulo 2.2.3.2.7.2. del citado decreto, Corpamag establece que el suministro de
aguas para satisfacer concesiones esta sujeto a la disponibilidad del recurso, por tanto, Corpamag no
es responsable cuando por causa naturales no se pueda garantizar el caudal concedido. (La
precedencia cronolégica en las concesiones no otorga prioridad y en casos de escasez todas seran
abastecidas a prorrata o por turnos), y teniendo en cuenta el articulo 2.2.3.2.13.16. ibidem esta
Corporacién en casos de producirse escasez critica por sequias, contaminacion, catastrofes naturales
o perjuicios producidos por el hombre, que limiten los caudales utiles disponibles, podra restringir los
usos o consumos temporalmente para tal efecto se podra establecer turnos para el uso o distribuir
porcentualmente los caudales utilizables, resaltando que sera aplicable lo anterior aunque afecte
derechos otorgados por concesiones 0 permisos.

Avenida del Libertacdor No. 32-201 Barric Tayrona, Santa Marta D.1.C K, Magdalenz, Colombia
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALE“.

Que conforme se indica en el concepto técnico de fecha 29 de marzo de 2022 la captacioén se realiza
a través de una bocatoma lateral paralela al rio Toribio se requiere la legalizacion de esas obras
adicionales y complementarias para la captacion del recurso hidrico, por lo tanto debera solicitar el
permiso ambiental correspondiente de Ocupacion de Cauce ante Corpamag.

Que en virtud de lo anterior y estando los documentos aportados por el peticionario de conformidad
con el Decreto 1076 de 2015, es viable otorgar la RENOVACION DE UNA CONCESION DE AGUAS
SUPERFICIALES presentada por la Empresa SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S.. de acuerdo a lo
sefnalado en el concepto técnico precedente,

Que en consecuencia. el Director General de CORPAMAG, en ejercicio de las funciones misionales
de su cargo,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar la Renovacién de la Concesién de Aguas Superficiales provenientes
del Rio Toribio, solicitada por la Empresa SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S. con Nit. No. 819002706-
1, para riego de un cultivo de Banano en los predios SANTA HELENA y PAPARE, localizados en el
Corregimiento de Cordobita, Municipio de Ciénaga, en caudales de 87,5 y 68,1 Ips, de acuerdo a las
consideraciones técnicas y juridicas antes enunciadas.

ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo anterior, la empresa SANTA CRUZ DE PAPARE S. A. S.,
debera dar estricto cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. No captar mas caudal del concesionado '

. Dar estricto cumplimiento al uso para el cual se autoriza en la concesion

3. Permitir el acceso del personal y técnicos de CORPAMAG a los predios beneficiados de la
concesion para que puedan realizar las actividades control y seguimiento y regulaciones en
épocas de estiaje.

4. Hacer uso del agua captada exclusivamente a beneficio de la empresa Santa Cruz De Papare
y los predios Papare y Santa Helena.

5. Instalar un medidor de caudal en la captacién, especificamente en la descarga de la bomba,
para medir con exactitud el caudal y volumen captado de la fuente superficial.

6. Llevar control diario de los volumenes de agua superficial extraidos, los cuales deben estar a
disposicion de esta autoridad ambiental para los procesos de control y seguimiento ambiental
0 cuando se solicite,

7. Realizar monitoreo de las variables fisicoquimicas y microbiolégicas del agua captada
semestraimente. Las muestras deberan ser tomadas y analizadas por un laboratorio
acreditado para tal fin por parte del IDEAM.

8. El solicitante debera informar ante esta autoridad ambiental sobre cualquier cambio en el
disefo de las obras de captacién, conduccién y distribucién de agua superficial, previo a su
ejecucion, durante la vigencia de la concesién de aguas, para que esta autoridad ambiental
se manifieste al respecto de su aprobacion.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta 0.7.C.H., Magdalena, Colombia
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CON NIT N° 819002706-1 PARA BENEFICIO DE LOS PREDIOS SANTA HELENA Y PAPARE,

LOCALIZADOS EN EL CORREGIMIENTO DE CORDOBITA, MUNICIPIO DE CIENAGA,

PROVENIENTE DEL RIO TORIBIO, EN CAUDALES 87,5 LPS Y 68,1, RESPECTIVAMENTE PARA

RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO

EFICIENTE DEL AGUA”

9. Implementar el programa de uso eficiente y ahorro del agua aprobado mediante la resolucién
que otorga la concesion de aguas superficiales, éste debera ser actualizado quinquenalmente,
y/o cuando se realicen cambios en los predios.

10. Realizar el diagrama de las obras de captacion que incluyan los disefios del canal de ingreso
y la compuerta

11. Obtener el Permiso de Ocupacion de Cauce para el sistema de captacién que poseen |os
predios SANTA HELENA y PAPARE.

12. Cancelar oportunamente a CORPAMAG la tasa por Uso de Agua y por los controles vy
seguimientos que se realicen a la concesion.

13. Someterse a las actividades de Control y Seguimiento Ambiental que adelanta CORPAMAG,
teniendo presente que en época de estiaje podran restringirse los usos, establecer turnos o
distribuir porcentualmente los caudales concesionados.

14. Dar cumplimiento a la Resolucion 322 de 2002 expedida por esta Autoridad Ambiental, en la
cual se prohibe la construccion de trinchos u obras hidraulicas que obstruyan los cauces de
los cuerpos hidricos.

15. Abstenerse de realizar cualquier intervencion sobre la ribera del rio que no haya sido
informada y evaluada por esta Corporacion.

16. Abstenerse de intervenir la franja forestal protectora de las corrientes hidricas.

ARTICULO TERCERO: El término de vigencia para la presente concesién de aguas es de Cinco (5)
anos, contados a partir de la notificacion del presente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO: Aprobar la implementacién del Programa de Ahorro y Uso Eficiente del Agua,
teniéndose en cuenta que cumple con los requisitos establecidos por la Resolucion No. 1257 de 2018,
emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

ARTICULO QUINTO: CORPAMAG podréa declarar la caducidad de esta concesién en los siguientes
casos:

1. Por cesi6n del derecho a usar el recurso a favor de terceros, salvo que medie permiso previo y
escrito de CORPAMAG.

2. Eldestino de la concesidn para usos diferentes del sefialado en la peticién y en el presente acto
administrativo.

3. Eldesconocimiento por parte de la sociedad concesionaria de las condiciones impuestas.

4. Elincumplimiento grave y reiterado de las normas sobre la preservacion de los recursos naturales.
5. No usar la concesién durante dos (2) afios.

6. La disminucién progresiva o el agotamiento del recurso.

7. El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones incorporadas en la presente resolucién, las
previstas en el articulo 62 del Decreto 2811 de 1974, en concordancia con el articulo 248 del Decreto
1541 de 1978.
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RIEGO DE UN CULTIVO DE BANANO Y SE APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO

EFICIENTE DEL AGUA”

ARTICULO SEXTO: SANTA CRUZ DE PAPARE S.A. S. debera de conformidad con el Decreto 1076
de 2015 y la Ley 99 de 1993, cumplir con las obligaciones que contrae como concesionario cuando
incurra en alguna de las prohibiciones previstas en el articulo 2.2.3.2.24.2. del citado decreto, le

ocasionara la imposicion de sanciones entre ellas multas diarias hasta de 5000 salarios minimos
mensuales.

ARTICULO SEPTIMO: Remitase copia de la presente providencia al Procurador 13 Judicial Il Agrario
y Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO OCTAVO: Notifiquese del presente acto administrativo al Representante Legal y/o quien
haga veces de Apoderado o Representante Legal Suplente.

ARTICULO NOVENO: Ordénese la publicacién de la parte resolutiva del presente acto administrativo,
en la pagina Web de la Corporacién.

ARTICULO DECIMO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de reposicion, el cual
podra interponerse ante la Direccion General de CORPAMAG en la diligencia de notificacion personal,
o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacién por aviso, o al vencimiento del término
de publicacion, de acuerdo al articulo 76 de la Ley 1437 de 2015.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Oy

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

& Elaboré: Sara Diaz Granados.&"
W Reviso6: Karen Bozon - Maricruz Ferrer
Aprobo¢ Alfredo Marti
Expediente: 3086

CONSTANCIA DE NOTIFICACION

Se realiza notificacién personal por correo electrénico con fundamento en el
numeral 1° del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.
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CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL. En Santa Marta, a los ? 1 HATU 2\012) del
mes de del ano i i 2
pre

e2-Quien exhibié la C.C. No.
e | en calidad de
- En el acto se hace entrega de

)1’4-?’0 ZE22 2021 _

rﬁﬁvﬁz(‘rﬁi d =

EL NOTIFICADOR ‘ NOTIFICADO
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